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52512

52507

52508

52513

52514

52509

52510

52511

52515

52516

Ref.

Delincuencia y Responsabilidad Penal de 
Menores

Derecho Procesal Penal

Formas Específicas de la Criminalidad

Intervención Social y Educativa con 
Delincuentes

Justicia Reparadora y Mediación

Métodos Estadísticos Avanzados en 
Criminología

Policía Científica

Predicción y Prevención de la Delincuencia

Programas de Tratamiento con 
Delincuentes

Psicología Jurídica

Nombre de la asignatura

170-A-9

175-A-49

170-A-9

805-A-43

813-A-38

170-A-9

175-A-49

265-A-67

620-A-75

175-A-49

170-A-9

680-A-74

740-A-38

DERECHO PENAL

DERECHO PROCESAL

DERECHO PENAL

TEORÍA E HISTORIA DE LA EDUCACIÓN

TRABAJO SOCIAL Y SERVICIOS SOCIALES

DERECHO PENAL

DERECHO PROCESAL

ESTADÍSTICA E INVESTIGACIÓN OPERATIVA

METODOLOGÍA DE LAS CIENCIAS DEL 
COMPORTAMIENTO

DERECHO PROCESAL

DERECHO PENAL

PERSONALIDAD, EVALUACIÓN Y TRATAMIENTO 
PSICOLÓGICO

PSICOLOGÍA SOCIAL

Área(s) adscrita(s)

 100%

 100%

 100%

 50%

 50%

 50%

 50%

 50%

 50%

 100%

 100%

 100%

 100%

PorcentajeÁrea(s) vinculada(s)

170-A-9

175-A-49

170-A-9

175-A-49

170-A-9

775-A-7

805-A-43

813-A-38

170-A-9

175-A-49

265-A-67

620-A-75

175-A-49

613-A-36

170-A-9

740-A-38

680-A-74

740-A-38

680-A-74

740-A-38

DERECHO PENAL

DERECHO PROCESAL

DERECHO PENAL

DERECHO PROCESAL

DERECHO PENAL

SOCIOLOGÍA

TEORÍA E HISTORIA DE LA EDUCACIÓN

TRABAJO SOCIAL Y SERVICIOS SOCIALES

DERECHO PENAL

DERECHO PROCESAL

ESTADÍSTICA E INVESTIGACIÓN OPERATIVA

METODOLOGÍA DE LAS CIENCIAS DEL 
COMPORTAMIENTO

DERECHO PROCESAL

MEDICINA LEGAL Y FORENSE

DERECHO PENAL

PSICOLOGÍA SOCIAL

PERSONALIDAD, EVALUACIÓN Y TRATAMIENTO 
PSICOLÓGICO
PSICOLOGÍA SOCIAL

PERSONALIDAD, EVALUACIÓN Y TRATAMIENTO 
PSICOLÓGICO
PSICOLOGÍA SOCIAL

Justificación de la propuesta: Los contenidos de intervención social son propios del área 
de Trabajo Social y Servicios sociales; los contenidos de intervención educativa son 
propios del área de Teoría de la Educación, que incluye en su tradición docente e 
investigadora el ámbito de la Educación Social.

Los contenidos de la asignatura deben ser tratados por las dos áreas mencionadas, ya 
que mientras el área de Derecho procesal expone la naturaleza y contenidos de estas 
técnicas alternativas al sistema judicial, el área de Derecho penal aporta los 
conocimientos relacionados con su eficacia y puesta en práctica para solucionar 
determinados conflictos de índole delictivo.

Justificación de la propuesta: Mientras los contenidos relativos a los métodos 
estadísticos avanzados son abarcados por el área de Estadística e Investigación 
operativa, el área de Metodología de las Ciencias del Comportamiento introduce en la 
asignatura una perspectiva más práctica al ser capaz de aplicar esos métodos a la 
explicación del comportamiento humano.
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52526

52517

52518

52527

52519

52520

52528

52521

Ref.

Cooperación Internacional contra la 
Delincuencia Transnacional

Drogodependencias

Economía del Delito y Comportamiento 
Criminal

Evaluación de Programas y Políticas 
Públicas

Exclusión Social y Delincuencia

Género y Violencia

Medios de Comunicación, Opinión Pública 
y Violencia

Política Criminal

Nombre de la asignatura

160-A-49

740-A-38

225-A-64

70-A-49

170-A-9

170-A-9

813-A-38

170-A-9

70-A-49

170-A-9

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO Y RELACIONES 
INTERNACIONALES

PSICOLOGÍA SOCIAL

ECONOMÍA APLICADA. Dep.:DERECHO FINANCIERO, 
ECONOMIA POLITICA Y FILOSOFIA DEL DERECHO

CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN

DERECHO PENAL

DERECHO PENAL

TRABAJO SOCIAL Y SERVICIOS SOCIALES

DERECHO PENAL

CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN

DERECHO PENAL

Área(s) adscrita(s)

 100%

 100%

 100%

 50%

 50%

 50%

 50%

 100%

 100%

 100%

PorcentajeÁrea(s) vinculada(s)

160-A-49

170-A-9

170-A-9

740-A-38

170-A-9

225-A-55

225-A-64

225-A-45

225-A-17

225-A-16

225-A-15

225-A-68

70-A-49

170-A-9

170-A-9

813-A-38

135-A-7

170-A-9

70-A-49

170-A-9

70-A-49

170-A-9

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO Y 
RELACIONES INTERNACIONALES
DERECHO PENAL

DERECHO PENAL

PSICOLOGÍA SOCIAL

DERECHO PENAL

ECONOMÍA APLICADA. Dep.:ECONOMIA 
APLICADA (HACIENDA PUBLICA)
ECONOMÍA APLICADA. Dep.:DERECHO 
FINANCIERO, ECONOMIA POLITICA Y FILOSOFIA 
DEL DERECHO
ECONOMÍA APLICADA. Dep.:ECONOMIA 
APLICADA (MATEMATICAS)
ECONOMÍA APLICADA. Dep.:ECONOMIA 
APLICADA (POLITICA ECONOMICA Y ECONOMIA 
POLITICA)
ECONOMÍA APLICADA. Dep.:ECONOMIA 
APLICADA (ESTRUCTURA ECONOMICA)
ECONOMÍA APLICADA. Dep.:ECONOMIA 
APLICADA (ESTADISTICA Y ECONOMETRIA) (Dep. 
15)
ECONOMÍA APLICADA. Dep.:ECONOMÍA 
APLICADA (ESTADÍSTICA Y ECONOMETRÍA) (Dep. 
68)
CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN

DERECHO PENAL

DERECHO PENAL

TRABAJO SOCIAL Y SERVICIOS SOCIALES

DERECHO CONSTITUCIONAL

DERECHO PENAL

CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN

DERECHO PENAL

CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN

DERECHO PENAL

El área de Ciencia política da fundamento a la evaluación de las políticas públicas y el 
área de Derecho penal se centra en el desarrollo, resultados y aplicación práctica de 
esas evaluaciones.

Los contenidos de la asignatura deben ser tratados por las dos áreas mencionadas, ya 
que mientras el área de Trabajo Social es el área capacitada para afrontar los 
contenidos relativos a la exclusión social en general, el área de Derecho Penal 
establece la vinculación de los "outsiders" con la delincuencia.

4

4

4

4

4

4

4

4

Curso



VINCULACIÓN Y ADSCRIPCIÓN DE ASIGNATURAS A ÁREAS DE CONOCIMIENTO

Vicerrectorado de Ordenación Académica

10/05/12

2012/13Curso académico:

Graduado/a en Criminología
Página 2 de 2

52522

52531

52525

52523

52529

52524

52530

Ref.

Políticas de Seguridad Pública y Privada

Practicas  Externas II

Practicas Externas I

Psicología de las Organizciones Policial, 
Judicial y Penitenciaria

Seguridad en Zonas Turísticas

Seguridad Informática e Informática 
Forense

Trabajo Fin de Grado

Nombre de la asignatura

125-A-9

170-A-9

999-A-999

999-A-999

740-A-38

170-A-9

560-A-47

999-A-999

DERECHO ADMINISTRATIVO

DERECHO PENAL

ÁREA POR DETERMINAR

ÁREA POR DETERMINAR

PSICOLOGÍA SOCIAL

DERECHO PENAL

INGENIERÍA TELEMÁTICA

ÁREA POR DETERMINAR

Área(s) adscrita(s)

 50%

 50%

 100%

 100%

 100%

 100%

 100%

 100%

PorcentajeÁrea(s) vinculada(s)

125-A-9

170-A-9

999-A-999

999-A-999

740-A-38

775-A-7

170-A-9

175-A-49

560-A-47

570-A-47

999-A-999

DERECHO ADMINISTRATIVO

DERECHO PENAL

ÁREA POR DETERMINAR

ÁREA POR DETERMINAR

PSICOLOGÍA SOCIAL

SOCIOLOGÍA

DERECHO PENAL

DERECHO PROCESAL

INGENIERÍA TELEMÁTICA

LENGUAJES Y SISTEMAS INFORMÁTICOS

ÁREA POR DETERMINAR

El área de Derecho Penal se encarga de los contenidos relativos a las políticas de 
seguridad, mientras que el área de Derecho administrativo hace lo propio con las 
políticas de seguridad privadas.
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